Ennius fut chéri du grand Scipion l'Africain : on pense même que c'est lui dont on voit la figure en marbre dans le tombeau des Scipions (a). Ces vers font-ils moins d'honneur au nom romain qu'à ces héros qu'il a célébrés ? Il élève jusqu'au ciel Caton, le bisaïeul de celui que nous voyons parmi nous ; en l'élevant ainsi, il ajoute à la gloire du nom romain. Enfin il n'est pas possible de faire l'éloge des Maximus, des Marcellus, des Fulvius, sans que nous ayons part aux louanges qu'ils reçoivent.

vantur. Ergo illum, qui hæc fecerat, Radium hominem, majores nostri in civitatem receperunt: nos hunc Heracleensem, multis civitatibus expetitum, in hac autem legibus constitutum, de nostra civitate ejiciemus?

X. *Nam si quis minorem gloriæ fructum putat ex Græcis versibus percipi, quam ex Latinis, vehementer errat; propterea quod Græca leguntur in omnibus fere gentibus, Latina suis finibus, exiguis sane, continentur. Quare si res hæc, quas gessimus, orbis terræ regionibus definiuntur, cupere debemus, quo manuum nostrarum tela pervenerint, eodem gloriam famamque penetrare; quod quum ipsis populis, de quorum rebus scribitur, hæc ampla sunt; tum iis certe, qui de vita, gloriæ causa, dimicant, hoc maximum et periculorum incitamentum est, et laborum (14).*

(a) Petite ville où naquit Ennius.

(14) 1^{re} trad. « Car si quelqu'un pense que la poésie grecque nous soit moins glorieuse que la latine, il se trompe grandement, parce que la langue grecque n'est presque ignorée de pas une nation, au lieu que la nôtre n'est connue que dans un petit espace de pays. Et partant, si il n'y a endroit du monde qui n'ait été le

vent. Ce fut par ce motif que nos aïeux donnèrent le rang de citoyen à un homme né à Rudia (a) : et nous chasserions du milieu de nous un citoyen d'Héraclée, que plusieurs autres villes ont désiré, et qui est notre citoyen par nos lois?

X. Qu'on ne s'imagine pas que les vers grecs font moins d'honneur que les latins : les livres grecs sont lus de presque toutes les nations, les latins sont renfermés dans des bornes très-étroites. Or, s'il est vrai que nos armes ont pénétré jusqu'aux extrémités de l'univers, nous devons désirer que nos louanges soient portées aussi loin qu'elles : c'est une magnificence digne du peuple qu'on célèbre, et capable d'animer ces âmes généreuses qui n'aiment les dangers que pour acquérir de la gloire.

« théâtre de nos belles actions, nous devons
 « certes désirer que nos louanges et notre re-
 « nommée aillent aussi loin que nos armes et nos
 « victoires; et cela, Messieurs, n'est pas seule-
 « ment *magnifique* pour les peuples dont on
 « chante les exploits, mais il anime encore dans
 « les travaux et dans les dangers ceux qui ne
 « hasardent tous les jours leur vie que pour
 « l'honneur. »